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Né mbéshtetje t& nenit 34 paragrafit 1 t& Ligjit nr.03/L 087 per Ndérmarrjet Publike lidhur me
nenin 20 té& Ligjit nr.04/1.-111 per plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit nr.03/L-087 per Ndérmarrjet

kété;

RREGULLORE TE PUNES SE BORDIT TE DREJTOREVE

I. Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi

Me kété rregullore pércaktohet organizimi dhe ményra e punés se Bordit té drejtoréve te
Ndérmarrjes “Ngrohtorja e Qytetit” Sh.A. né tekstin né vijim ‘Ndérmarria”

Neni 2
Organizimi dhe ményra e punés se Bordit i Drejtoréve

1. Bordi i drejtoréve zgjidhet nga Komisioni Komunal j Aksionaréve ta Komunés ség
Gjakovés dhe punén e veté e bazon né dispozitat e Ligjit pér ndérmarrjet publike, Ligjin
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit per ndérmarrjet publike, Ligjin pér shoqérite
tregtare, ligjet dhe aktet tiera nén ligjore t& parapara pér ndérmarrjet publike lokale.

2. Céshtiet me rendési nga fushéveprimi i Bordit, shqyrtohen né takimet e Bordit t&
Drejtoréve.

3. Secili anétar i Bordi ta drejtoréve duhet, qe sipas pérgjegjésive te tij kolektive t&:

a. Respektojé Statutin e ndérmarrjes publike lokale té shoqgérisé dhe aktet tiera ne
pajtueshméri me ligjin;

b. Pércaktojg, dhe rregullisht sé paku ¢'do tre (3) muaj ts rishikojé strategjing e
ndérmarrjes;

d. Pérpilojg, miratojé, ndryshojé apo plotésojé Rregulloret dhe aktet tjera na pajtim me
dispozita t& nenit 130, té Ligjit Nr-06/L-016 per shoqérité tregtare dhe t& nenit 20, te



Ligjit Nr-O4/L-111, PEér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr- 03/L-087, pér
ndérmarrjet publike;

Nxjerr direktiva né baze te planeve afatgjate strategjike per Kryeshefin Ekzekutiv,
kurdo qé éshté e nevojshme;

fuging te veprojé (dhe ta obligoje ndérmarrien) na menyré té pavarur kyr duhet te
kérkojé autorizim Paraprak nga Borgi Drejtoréve, apo nénshkrim te Pérbashket te

Eméroje me Propozim t& Kryeshefit Ekzekutiv, dhe largojé apo zévendésoje Zyrtarin
Kryesor Financiar dhe ta Thesarit dhe Sekretarin e Pérgjithshém, dhe pércakton ne
bazé te propozimit tg Komisionit te Auditimit kompensimin e tyre per pagé;
Pércaktojé me Propozim té Kryeshefit Ekzekutiv, transaksionet financiare ng bazé te
té cilave Kryeshefi Ekzekutiv nuk do t& keté fugine & veprojé (dhe ta obligojé
ndérmarrjen) né ményré te pavarur, atéheré kyr kérkohet autorizim paraprak nga
Bordi i Drejtoréve;

Kryeje mbikéqyrie ts vazhdueshme dhe rigoroze mpij Puneén e biznesit tg
ndérmarrjes, mbi Punén e Kryeshefit Ekzekutiv, Zyrtarit Kryesor Financiar dhe té
Thesarit dhe Sekretarit ta Pérgjithshém, mbi  organizatén € brendshme tg
ndérmarrjes ghe mbi performancén e ndérmarrjes, dhe siguron, se linjat e raportimit
té ndérmarrjes jané té organizuara pér te lejuar performanceén e duhur te njé detyre

- Bilancin vjetor dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve t& ndérmarrjes, dhe ¢farédo
pasqyre tjetar financiare g€ kérkohet me ligj.

- Raportin vietor té menaxhimit, rregulloret e biznesit, giendjen financiare ts
ndérmarrjes do ta duhej tg pérfshije veshtrimet, na ats meényré qé pérformanca e
ndérmarrjes tg mund té barazohej me planet afatmesme apo afatgjata dhe ta



10.

11.

T8 sigurojé g& sistemet adekuate ta kontrollit tg brendshém, duke pérfshirs Kontrollin
financiare ghe procedurat té jeng ne vendin e duhyr.

ndérmarrja i respekton ta giitha ligjet e aplikueshme gjate kryerjes sg biznesit dhe
detyrave.

Té sigurojé se biznesj i ndérmarrjes, nuk devijon nga qéllimi i deklaryar né statutin e
ndérmarries.



e Ligjit per Ndérmarrje publike t& cijlat rregullojng Zgjedhjen e drejtoréve ta njé shoqérie
aksionare. :

té Drejtoréve.
Kualifikimi j drejtoréve éshts rregulluar me Ligjin nr.03/L-087, mbi Ndérmarrjet Publike.
Neni 5
Mbikéqyrja nga Bordi i Drejtoréve

Bordi i Drejtorsve té NP-sé do t& ushtrojé mbikéqyrie ta vazhdueshme dhe rigoroze, ng
vecanti, t& veprimtarisa S€ zyrtaréve tg NP-s&,

Nése pérformanca e Ndérmarrjes devijon nga caqget e pércaktuara né Planin e Biznesit
PEr vitin pérkatas financiar, Bordj i Drejtoréve do té kérkoje njé raport nga Kryeshefi
Ekzekutive qé shpjegon arsyet pér performancén e dobét, dhe do t& marré té gjitha
masat e duhura korrigjuese.

Bordi i Drejtoréve do tia raportojné ¢do vendim té marrg ng bazé te kétij neni dhe arsyet
Pe€r marrjen e kétij vendimi Kuvendit Komunal.



Neni 6

Kryesuesi j Bordit ts Drejtoréve

Mbledhjet dhe njoftimet pér mbledhjet

Kryesuesi i Bordit te drejtoréve thérret Séancat, duke bere ta ditur rendin e dités, s& paky
tri dit¢ para se té mbahet mbledhja, udhéheq ato ghe kujdeset PEr realizimin e
konkluzave t& miratuara. Né mungesé té kryesuesit t€ komisionit $eancat i thérret dhe |
udhéheq anétari tietér i Bordit i autorizuar nga a.

Bordi i Drejtoréve ka kuorum nése jané tg pranishém me shumé se giysma e anétaréve
té Bordit ta Drejtorave.

Abstenimet regjistrohen me géllim te themelimit tg kuorumit, Por nuk merren parasysh
né rezultatet e votimit,



10.

11.

pikave té& rendit tg dités.

referuesit.

Shayrtimi i pikave ts rendit t& dités bahet Ve¢ e veg, sipas rregullit, sé pari ng parim e
pastaj né vecanti.



largojé edhe nga mbledhja.

11. Diskutimi sipas pikave ta Veganta t& rendit ts dités, zgjata sipas rregulleés deri sa te
mbarojné diskutimet e t& gjithé te paraqiturve.

17. Bordi i Drejtoréve mund t& deklarohet pgr formén e votimit, kur ka mundés;j te zgjedhjes,
Pér votim ta hapur apo pér votim ta mbyliur,

2. Procesverbalj pérfshin:
a. kohén dhe vendin € mbledhjes:
b. personat e pranishém dhe agjendén e mbledhjes:

C. ¢€shtjet e hedhurg né votim:



f.

vendimet e miratuara ne mbledhje.

3. Procesverbal; formal me shkrim do t& nénshkruhet nga drejtori q& e ka kryesuar
mbledhjen dhe Nga personi qé ka shérbyer si sekretar né mbledhje.

Neni 10

Raportet vjetore dhe tremujore

njé shaqyrtim t& performancés afariste dhe financiare gjaté tremujorit pérkatés:

njé pé€rmbledhje t& te giitha procedurave giyaésore ose t& arbitrazhit te pPambaruar

njé pérshkrim ta procedurave giyqésore ose t& arbitrazhit té cila Ndérmarrja pritet t'i
iniciojé gjate tremujorit aktual;
ndihmése: dhe

sugjerime dhe propozime pér ndryshime té cila me arsye pritet qé té rrisin
performancén e Ndérmarrjes:

$€ po ashtu do ti publikojé raportet vietore né fage e saj ng internet me gasje
publike e cila mbahet nga Ndérmarrja,



Neni 11

a. Kryeshefin Ekzekutiv:
b. Zyrtarin Kryesor Financiar dhe te Thesarit;
C. Késhilltarin e Pérgjithshém/Sekretarit e Korporativ: dhe

d. Njé Zyrtar Pér Auditim t& Brendshém:

person me integritet t& njohur t& cilgt plotésojné kushtet € paraparé me Ligjin per
ndérmarrjet publike qé lidhet me:

a. Kualifikimin dhe plotésojne Kriteret e pavarésisé:

b. kang pervojén e nevojshme profesionale dhe shkollimin e kérkuar per pozitén né
fialé, me kusht Q& Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit te posedojé diplomg
universitare dhe Pérvojé te konsiderueshme profesionale nga fusha e financave
dhe/ose kontabih’tetit;

C. Késhilltari j Pérgjithshém / Sekretari j Korporatés te posedojé diplome universitare ne
ligj dhe pervojé te konsiderueshme profesionale nga fusha e qeverisjes korporative
Ose té drejtés se shoqérive tregtare; dhe

d. Zyrtari pér Auditim te Brendshém tg jeté person Auditor certifikuar:
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1.

Neni 12
Kompensimi j Zyrtaréve te Ndérmarrjes

Kompensimi dhe pérfitimet e Zzyrtaréve té Ndérmarries do t€ pércaktohen nga Bordi i
Drejtoréve tg NP-sé ng pé€rputhje me deklaratén Per politikén e kompensimit té
Ndérmarrjes te pérgatitur dhe t& Zbuluar nga Komisioni i Auditimit sipas nenit 20 pika 4
té ligjit per ndérmarrje publike,

Kurdo qgé ka informata ta besueshme se cilido nga Zyrtarét (duke Pérjashtuar Zyrtarin e
Auditimit te Brendshém, i cili i nénshtrohet ekskluzivisht autoritetit ta Komisionit te
Auditimit) ka vVepruar né kundérshtim me detyrat e tyre fiduciare, Borgi j Drejtorsve do ta
zhvillojng nje hetim tg& hollésishém dhe pa vonesg.

Nése Bordi j Drejtoreve konstaton se njé zyrtar ka béré shkelien e cilssdo nga detyrat e
tij fiduciare, Borgj j Drejtoréve menjéhere:
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-

Neni 14
Vierésimi i Efektshmérisé sa Bordit ts Drejtoréve

Bordi i Drejtoréve t& Ndérmarrjes né bazé vijetore do té beje njé vlerésim sistematik t&

performanceas sa vet. Kryesuesi éshté kryesisht Pérgjegjés pér ts siguruar Kryerjen e

rregullt dhe me kohe té vierésimit. Vierésimi do ts analizojé performancén pPérgjithshme

té bordit si dhe efektshmeérina ghe kontributin e anétaréve individual ta bordit. Vierasimi
tiera, d

Nése Ndérmarrja déshton na& arritien e Cageve té saj tg performances Pé€r dy vite
financiare radhazi, personj pergjegjés per ushtrimin e tg drejtave pérkatése ta aksionarit
éshté | detyruar qeé té& marre Parasysh shkarkimin dhe zévendésimin e Bordit te
Drejtoréve ose shumices ga anétaréve tea tij.

Drejtori i Borgit dhe zyrtarét o Ndérmarrjes ”Ngrohtorja e Qyteti “ SH A — Gjakové, mund
té shkarkohen Nga posti i tyre na ¢do kohg kyr konstatohet Se kéta zyrtar | kané
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Neni 17
Dispozitat kalimtare dhe Pérfundimtare

1. Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregullore béhen ng ta njéjtén menyré sikurse ng
procedurén e aprovimit tg saj komfor dispozitave te Ligjit Nr.03/ L-087, Mbi Ndérmarrjet
Publike dhe Ligjit mbi Shoqérité Tregtare ne Kosove.

Neni 18
Hyrja né Fuqi

Kjo Rregullore hyné ng fugi ditén e miratimit nga Bordi i Drejtoréve dhe fillon t& zbatohet nga
data: 01.01, 2023,

Anétarét e Bordit té Drejtoréve tg NP “Ngrohtorja e Qytetit” SHA ng Gjakovg:

Kryesues,

Gjakové, mé 27. 10.2022
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